

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS**

30 DE JUNIO 2023

MAPFRE S.A.

ÍNDICE

| | |
|---|----|
| A) Balance consolidado | 4 |
| B) Cuenta de resultados global consolidada | 6 |
| C) Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto | 8 |
| D) Estado consolidado de flujos de efectivo | 10 |
| E) Notas explicativas a los estados financieros intermedios | 11 |

A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022

| ACTIVO | NOTAS | 30 de Junio de 2023 | 31 de diciembre de 2022 (*) |
|---|-------|---------------------|-----------------------------|
| A) ACTIVOS INTANGIBLES | | 2.791,0 | 2.789,5 |
| I. Fondo de comercio | | 1.435,9 | 1.445,6 |
| II. Otros activos intangibles | | 1.355,1 | 1.343,9 |
| B) INMOVILIZADO MATERIAL | | 1.285,1 | 1.302,5 |
| I. Inmuebles de uso propio | | 1.070,9 | 1.085,4 |
| II. Otro inmovilizado material | | 214,2 | 217,1 |
| C) INVERSIONES | | 39.226,2 | 37.626,3 |
| I. Inversiones inmobiliarias | | 961,6 | 980,8 |
| II. Inversiones financieras | | | |
| 1. Valor Razonable con cambios en la Cuenta de Resultados | 5.1 | 14.148,1 | 13.058,3 |
| 2. Valor Razonable con cambios en Patrimonio Neto | 5.1 | 20.922,6 | 20.303,2 |
| 3. Coste Amortizado | 5.1 | 1.189,6 | 1.266,9 |
| III. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participación | | 959,0 | 886,7 |
| V. Otras inversiones | | 1.045,3 | 1.130,4 |
| D) ACTIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO | | 0,8 | 6,1 |
| I. Valoración BBA para Activos por cobertura restante | | 0,8 | 6,1 |
| II. Valoración BBA para Activos por prestaciones incurridas | | — | — |
| E) ACTIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO CEDIDO | | 5.688,8 | 5.666,7 |
| I. Valoración BBA para Activos por cobertura restante | | — | — |
| II. Valoración BBA para Activos por prestaciones incurridas | 6 | 3,7 | 3,5 |
| III. Valoración PAA para Activos por cobertura restante | 6 | 1.296,3 | 1.329,1 |
| IV. Valoración PAA para Activos por prestaciones incurridas | 6 | 4.388,8 | 4.334,1 |
| F) EXISTENCIAS | | 54,3 | 53,4 |
| G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS | | 495,5 | 591,4 |
| H) CRÉDITOS | | 1.409,2 | 1.193,8 |
| I. Créditos fiscales | | | |
| 1. Impuesto sobre beneficios a cobrar | | 195,0 | 306,5 |
| 2. Otros créditos fiscales | | 158,8 | 141,0 |
| II. Créditos sociales y otros | | 1.055,4 | 746,3 |
| I) TESORERÍA | | 1.986,6 | 2.574,6 |
| J) AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN | | 263,0 | 228,0 |
| K) OTROS ACTIVOS | | 107,9 | 115,9 |
| L) ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS | 5.2 | 58,0 | 49,1 |
| TOTAL ACTIVO | | 53.366,4 | 52.197,3 |

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO | | NOTAS | 30 de Junio de 2023 | 31 de diciembre de 2022(*) |
|---------------------------------------|--|------------|---------------------|----------------------------|
| A) | PATRIMONIO NETO | | 9.314,0 | 8.869,7 |
| I. | Capital desembolsado | 7 | 308,0 | 308,0 |
| II. | Prima de emisión | | 1.506,7 | 1.506,7 |
| III. | Reservas | | 7.962,7 | 7.986,4 |
| IV. | Dividendo a cuenta | | — | (184,8) |
| V. | Acciones propias | 7 | (34,4) | (41,4) |
| VI. | Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante | | 300,2 | 563,6 |
| VII. | Otros instrumentos de patrimonio neto | | — | 0,3 |
| VIII. | Ajustes por cambios de valor | | (572,5) | (923,4) |
| IX. | Diferencias de conversión | | (1.286,7) | (1.418,3) |
| | Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante | | 8.184,0 | 7.797,1 |
| | Participaciones no dominantes | | 1.130,0 | 1.072,6 |
| B) | PASIVOS SUBORDINADOS | | 1.617,5 | 1.627,0 |
| C) | PASIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO | | 37.018,0 | 35.564,7 |
| I. | Valoración BBA para Pasivos por cobertura restante | 6 | 10.014,8 | 9.000,6 |
| II. | Valoración BBA para Pasivos por prestaciones incurridas | 6 | 332,8 | 323,7 |
| III. | Valoración VFA para Pasivos por cobertura restante | 6 | 8.600,1 | 8.535,0 |
| IV. | Valoración VFA para Pasivos por prestaciones incurridas | 6 | 171,1 | 182,6 |
| V. | Valoración PAA para Pasivos por cobertura restante | 6 | 5.525,1 | 5.539,6 |
| VI. | Valoración PAA para Pasivos por prestaciones incurridas | 6 | 12.374,1 | 11.983,2 |
| D) | PASIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO CEDIDO | | 14,8 | 14,5 |
| I. | Valoración BBA para Pasivos por cobertura restante | | 14,8 | 14,5 |
| II. | Valoración BBA para Pasivos por prestaciones incurridas | | — | — |
| E) | PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS | | 493,8 | 522,2 |
| F) | PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS | | 329,5 | 324,8 |
| G) | DEUDAS | | 4.454,7 | 5.161,0 |
| I. | Emisión de obligaciones y otros valores negociables | | 856,8 | 863,5 |
| II. | Deudas con entidades de crédito | 8 | 504,9 | 444,2 |
| III. | Otros pasivos financieros | 5.4 | 1.185,6 | 2.047,0 |
| V. | Deudas fiscales | | | |
| | 1. Impuesto sobre beneficios a pagar | | 203,5 | 153,3 |
| | 2. Otras deudas fiscales | | 302,3 | 288,0 |
| VI. | Otras deudas | | 1.401,6 | 1.365,0 |
| H) | AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN | | 120,2 | 101,7 |
| I) | PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS | 5.2 | 3,9 | 11,7 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO | | | 53.366,4 | 52.197,3 |

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

B) CUENTA DE RESULTADOS GLOBAL CONSOLIDADA DE LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022

B.1) CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

| CONCEPTO | NOTAS | 2023 | 2022 (*) |
|--|----------|-------------------|-------------------|
| I. INGRESOS DEL SERVICIO DE SEGURO (+) | | 11.992,8 | 10.960,2 |
| 1 Liberación Pasivos por cobertura restante | 6 | 11.890,5 | 10.888,3 |
| 2 Liberación de los gastos de adquisición asignados al periodo | 6 | 102,3 | 71,9 |
| II. GASTOS DEL SERVICIO DE SEGURO (-) | | (10.521,7) | (10.132,3) |
| 1 Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro | 6 | (7.840,0) | (7.957,5) |
| 2 Gastos de adquisición | 6 | (2.596,0) | (2.327,9) |
| 3 Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas pérdidas | 6 | (28,6) | (69,4) |
| 4 Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas | 6 | (57,1) | 222,5 |
| RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO (A) | | 1.471,1 | 827,9 |
| III. INGRESOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (+) | 6 | 1.212,4 | 1.390,6 |
| IV. GASTOS DEL SERVICIO DE REASEGURO (-) | 6 | (2.166,2) | (1.975,3) |
| RESULTADO DEL SERVICIO DE REASEGURO (B) | | (953,8) | (584,7) |
| RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO Y REASEGURO (A)+(B) | | 517,3 | 243,2 |
| V. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS DEL SERVICIO SEGURO Y REASEGURO | | | |
| 1 Ingresos financieros de contratos de seguro y reaseguro (+) | | 600,3 | 1.087,5 |
| 2 Gastos financieros de contratos de seguro y reaseguro (-) | | (926,6) | (927,7) |
| RESULTADO FINANCIERO DE CONTRATOS DE SEGURO Y REASEGURO (C) | | (326,3) | 159,8 |
| VI. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS NO RELACIONADOS CON EL SERVICIO DEL SEGURO | | | |
| 1 Ingresos financieros no relacionados con contratos de seguro (+) | | 959,1 | 491,3 |
| 2 Gastos financieros no relacionados con contratos de seguro (-) | | (263,8) | (254,4) |
| 3 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia | | | |
| a) Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) | | 8,1 | 6,7 |
| b) Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) | | (0,2) | (0,8) |
| 4 Reversión de deterioro de activos financieros (+) | | 16,6 | 10,3 |
| 5 Dotación de deterioro de activos financieros (-) | 9 | (20,8) | (11,0) |
| RESULTADO FINANCIERO NO RELACIONADO CON EL SERVICIO DEL SEGURO (D) | | 699,0 | 242,1 |
| RESULTADO FINANCIERO (C)+(D) | | 372,6 | 401,9 |
| VII. OTROS INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES | | | |
| 1 Otros ingresos no técnicos (+) | | 28,9 | 42,3 |
| 2 Otros Gastos no técnicos (-) | | (92,5) | (84,8) |
| 3 Diferencias positivas de cambio (+) | | 878,0 | 831,2 |
| 4 Diferencias negativas de cambio (-) | | (846,5) | (796,4) |
| RESULTADO DE INGRESOS Y GASTOS ASEGURADORES | | (32,1) | (7,7) |
| VIII. OTRAS ACTIVIDADES | | | |
| 1 Ingresos de explotación (+) | | 329,3 | 260,3 |
| 2 Gastos de explotación (-) | | (363,1) | (274,7) |
| 3 Ingresos del inmovilizado y de las inversiones (+) | | 13,2 | 13,8 |
| 4 Gastos del inmovilizado y de las inversiones (-) | | (5,0) | (3,0) |
| 5 Ingresos financieros netos (+) | | (20,4) | (33,9) |
| 7 Resultado de participaciones en sociedades puestas en equivalencia | | | |
| a) Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (+) | | 6,5 | 9,5 |
| b) Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (-) | | (12,0) | (0,8) |
| 10 Reversión provisión deterioro de activos (+) | | — | 1,5 |
| 11 Dotación provisión deterioro de activos (-) | | (6,6) | (2,5) |
| 12 Rtdo. enajena. Act. no ctes. Clasif. Mant. para vta. no incl. en act. interrumpidas | 9 | 0,1 | 18,0 |
| RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES | | (58,0) | (11,8) |
| IX. RESULTADO POR REEXPRESIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS | | (36,3) | (27,5) |
| X. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS | | 763,6 | 598,1 |
| XI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS | | (196,7) | (133,1) |
| XII. RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS | | 566,9 | 465,0 |
| XIII. RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUPTIDAS | | — | — |
| XIV. RESULTADO DEL EJERCICIO | | 566,9 | 465,0 |
| 1 Atribuible a participaciones no dominantes | | 266,7 | 158,4 |
| 2 Atribuible a la Sociedad dominante | | 300,2 | 306,6 |

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

| BENEFICIO POR ACCIÓN (euros) | NOTAS | 2023 | 2022 |
|------------------------------|-------|------------|------------|
| Básico | | 0,1 | 0,1 |
| Diluido | | 0,1 | 0,1 |

B.2) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

| CONCEPTO | NOTAS | 2023 | 2022 (*) |
|--|-------|--------------|----------------|
| A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO | | 566,9 | 465,0 |
| B) OTRO RESULTADO GLOBAL – PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICARAN A RESULTADOS | | 31,4 | — |
| C) OTRO RESULTADO GLOBAL – PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE A RESULTADOS | | 390,2 | (345,5) |
| 1. Activos financieros a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto | | | |
| a) Ganancias (Pérdidas) por valoración | | 393,8 | (3.050,4) |
| b) Importes transferidos a la cuenta de resultados | | — | (23,5) |
| c) Otras reclasificaciones | | (16,8) | 0,5 |
| 2. Diferencias de conversión | | | |
| a) Ganancias (Pérdidas) por valoración | | 159,9 | 545,3 |
| b) Importes transferidos a la cuenta de resultados | | — | — |
| c) Otras reclasificaciones | | — | 0,8 |
| 3. Contratos de seguros y reaseguro | | | |
| a) Ganancias (Pérdidas) por valoración | | (73,1) | 1.894,0 |
| b) Importes transferidos a la cuenta de resultados | | — | — |
| c) Otras reclasificaciones | | (1,2) | — |
| 4. Entidades valoradas por el método de la participación | | | |
| a) Ganancias (Pérdidas) por valoración | | 7,8 | 16,4 |
| b) Importes transferidos a la cuenta de resultados | | — | — |
| c) Otras reclasificaciones | | — | — |
| 5. Otros ingresos y gastos reconocidos | | 0,4 | 1,3 |
| 6. Efecto impositivo | | (80,6) | 270,1 |
| RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO (A+B+C) | | 988,5 | 119,5 |
| 1. Atribuible a la sociedad dominante | | 672,9 | (86,6) |
| 2. Atribuible a participaciones no dominantes | | 315,6 | 206,1 |

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

C) ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022

| CONCEPTO | NOTAS | PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE | | | | | | | | | | TOTAL PATRIMONIO NETO |
|--|-------|---|------------------|----------------|--------------------|------------------|---|---------------------------------------|-----------------------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------------|
| | | CAPITAL SOCIAL | PRIMA DE EMISIÓN | RESERVAS | DIVIDENDO A CUENTA | ACCIONES PROPIAS | RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE | OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO | AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR | DIFERENCIAS DE CONVERSIÓN | PARTICIPACIONES NO DOMINANTES | |
| SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2022 | | 308,0 | 1.506,7 | 7.102,4 | (184,8) | (62,9) | 765,2 | — | 805,3 | (1.776,3) | 1.203,0 | 9.666,6 |
| 1 Ajuste de cambios de criterio contable | 2.3 | — | — | 595,7 | — | — | — | — | (811,6) | — | (27,1) | (243,0) |
| 2 Ajuste por errores | | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SALDO INICIAL AJUSTADO | | 308,0 | 1.506,7 | 7.698,1 | (184,8) | (62,9) | 765,2 | — | (6,3) | (1.776,3) | 1.175,9 | 9.423,6 |
| I. TOTAL INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS | | — | — | — | — | — | 306,6 | — | (857,4) | 464,1 | 206,1 | 119,4 |
| II. OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD DOMINANTE Y MINORITARIOS | | — | — | (263,2) | — | 10,6 | — | 0,2 | — | — | (79,8) | (332,2) |
| 1 Aumentos (Reducciones) de Capital | | — | — | — | — | — | — | — | — | — | 14,1 | 14,1 |
| 2 Distribución de dividendos | | — | — | (261,7) | — | — | — | — | — | — | (102,6) | (364,3) |
| 3 Incrementos (Reducciones) por combinaciones de negocios | | — | — | — | — | — | — | — | — | — | 8,3 | 8,3 |
| 4 Operaciones con acciones propias | | — | — | (1,5) | — | 10,6 | — | 0,2 | — | — | — | 9,3 |
| 5 Otras operaciones con accionistas de la Sociedad dominante y minoritarios | | — | — | — | — | — | — | — | — | — | 0,4 | 0,4 |
| III. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO | | — | — | 570,3 | 184,8 | — | (765,2) | — | — | — | (4,5) | (14,6) |
| 1 Traspasos entre partidas de patrimonio neto | | — | — | 580,4 | 184,8 | — | (765,2) | — | — | — | — | — |
| 2 Otras variaciones | | — | — | (10,1) | — | — | — | — | — | — | (4,5) | (14,6) |
| SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2022 | | 308,0 | 1.506,7 | 8.005,2 | — | (52,3) | 306,6 | 0,2 | (863,7) | (1.312,2) | 1.297,7 | 9.196,2 |

Cifras en millones de euros

| CONCEPTO | NOTAS | PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE | | | | | | | | | | | | |
|--|-------|---|------------------|----------------|--------------------|------------------|----------------|--------------|---|---------------------------------------|-----------------------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------------|
| | | FONDOS PROPIOS | | | | | | | RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE | OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO | AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR | DIFERENCIAS DE CONVERSIÓN | PARTICIPACIONES NO DOMINANTES | TOTAL PATRIMONIO NETO |
| | | CAPITAL SOCIAL | PRIMA DE EMISIÓN | RESERVAS | DIVIDENDO A CUENTA | ACCIONES PROPIAS | | | | | | | | |
| SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2023 | | 308,0 | 1.506,7 | 7.986,4 | (184,8) | (41,4) | 563,6 | 0,3 | (923,4) | (1.418,3) | 1.072,6 | 8.869,7 | | |
| 1 Ajuste de cambios de criterio contable | 2.3 | — | — | (145,0) | — | — | — | — | 141,2 | — | — | (3,8) | | |
| 2 Ajuste por errores | | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | | |
| SALDO INICIAL AJUSTADO | | 308,0 | 1.506,7 | 7.841,4 | (184,8) | (41,4) | 563,6 | 0,3 | (782,2) | (1.418,3) | 1.072,6 | 8.865,9 | | |
| I. TOTAL INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS | | — | — | 31,4 | — | — | 300,2 | — | 209,7 | 131,6 | 315,5 | 988,4 | | |
| II. OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD DOMINANTE Y MINORITARIOS | | — | — | (262,6) | — | 7,0 | — | (0,3) | — | — | (257,9) | (513,8) | | |
| 1 Aumentos (Reducciones) de Capital | | — | — | — | — | — | — | — | — | — | 0,8 | 0,8 | | |
| 2 Distribución de dividendos | | — | — | (261,9) | — | — | — | — | — | — | (258,2) | (520,1) | | |
| 3 Incrementos (Reducciones) por combinaciones de negocios | | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | | |
| 4 Operaciones con acciones propias | 7 | — | — | (0,7) | — | 7,0 | — | (0,3) | — | — | — | 6,0 | | |
| 5 Otras operaciones con accionistas de la Sociedad dominante y minoritarios | | — | — | — | — | — | — | — | — | — | (0,5) | (0,5) | | |
| III. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO | | — | — | 352,5 | 184,8 | — | (563,6) | — | — | — | (0,2) | (26,5) | | |
| 1 Traspasos entre partidas de patrimonio neto | | — | — | 378,8 | 184,8 | — | (563,6) | — | — | — | — | — | | |
| 2 Otras variaciones | | — | — | (26,3) | — | — | — | — | — | — | (0,2) | (26,5) | | |
| SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2023 | | 308,0 | 1.506,7 | 7.962,7 | — | (34,4) | 300,2 | — | (572,5) | (1.286,7) | 1.130,0 | 9.314,0 | | |

Cifras en millones de euros

D) ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS EFECTIVO DE LOS SEMESTRES FINALIZADOS A 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022

| CONCEPTOS | NOTAS | 2023 | 2022 (*) |
|--|-------|----------------|----------------|
| 1. Actividad aseguradora: | | | |
| Cobros en efectivo de la actividad aseguradora | | 14.060,0 | 13.220,1 |
| Pagos en efectivo de la actividad aseguradora | | (13.086,5) | (13.072,6) |
| 2. Otras actividades de explotación: | | | |
| Cobros en efectivo de otras actividades de explotación | | 313,3 | 319,6 |
| Pagos en efectivo de otras actividades de explotación | | (441,8) | (482,3) |
| 3. Cobros (pagos) por impuestos sobre beneficios | | (199,4) | (119,0) |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | | 645,6 | (134,2) |
| 1. Cobros de actividades de inversión: | | | |
| Inmovilizado material | | 4,3 | 13,2 |
| Inversiones inmobiliarias | | 49,4 | 122,5 |
| Inmovilizado intangible | | 0,1 | 6,3 |
| Instrumentos financieros | | 7.088,5 | 11.615,0 |
| Participaciones | | 1.325,3 | 959,0 |
| Entidades dependientes y otras unidades de negocio | | 2,4 | 4,9 |
| Intereses cobrados | | 245,6 | 298,7 |
| Dividendos cobrados | | 32,2 | 45,5 |
| Otros cobros relacionados con las actividades de inversión | | 20,1 | 34,4 |
| 2. Pagos de actividades de inversión: | | | |
| Inmovilizado material | | (24,7) | (31,6) |
| Inversiones inmobiliarias | | (12,5) | (29,8) |
| Inmovilizado intangible | | (53,8) | (69,8) |
| Instrumentos financieros | | (8.221,0) | (11.668,7) |
| Participaciones | | (884,2) | (1.107,3) |
| Entidades dependientes y otras unidades de negocio | | (173,2) | — |
| Otros pagos relacionados con las actividades de inversión | | (12,3) | (46,0) |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | | (613,8) | 146,3 |
| 1. Cobros de actividades de financiación: | | | |
| Pasivos subordinados | | — | 500,0 |
| Cobros por emisión de instrumentos de patrimonio y ampliación de capital | | — | 36,2 |
| Enajenación de valores propios | | 6,2 | 9,0 |
| Otros cobros relacionados con las actividades de financiación | | 310,2 | 183,4 |
| 2. Pagos de actividades de financiación: | | | |
| Dividendos pagados | | (518,3) | (345,5) |
| Intereses pagados | | (67,7) | (54,8) |
| Pasivos subordinados | | — | — |
| Pagos por devolución de aportaciones a los accionistas | | — | — |
| Adquisición de valores propios | | — | — |
| Otros pagos relacionados con las actividades de financiación | | (319,9) | (758,2) |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | | (589,5) | (429,9) |
| Diferencias de conversión en los flujos y saldos de efectivo | | (30,3) | 59,6 |
| INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO | | (588,0) | (358,2) |
| SALDO INICIAL DE EFECTIVO | | 2.574,6 | 2.887,6 |
| SALDO FINAL DE EFECTIVO | | 1.986,6 | 2.529,4 |

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

E) NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

1. INFORMACIÓN GENERAL SOBRE LA ENTIDAD Y SU ACTIVIDAD

MAPFRE, S.A. (en adelante “la Sociedad dominante”) es una sociedad anónima cuyas acciones cotizan en Bolsa, que es matriz de un conjunto de sociedades dependientes dedicadas a las actividades de seguros en sus diferentes ramos tanto de Vida como de No Vida, finanzas, inversión mobiliaria y de servicios.

MAPFRE, S.A. es filial de CARTERA MAPFRE, S.L. Sociedad Unipersonal (en adelante CARTERA MAPFRE) controlada al 100% por Fundación MAPFRE.

El ámbito de actuación de la Sociedad dominante y sus filiales (en adelante “MAPFRE”, “el Grupo” o “Grupo MAPFRE”) comprende el territorio español, países del Espacio Económico Europeo y terceros países.

La Sociedad dominante fue constituida en España y su domicilio social se encuentra en Majadahonda (Madrid), Carretera de Pozuelo 52.

2. BASES DE PRESENTACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES

2.1. BASES DE PRESENTACIÓN

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados del semestre finalizado el 30 de junio de 2023 (en adelante “estados financieros intermedios”) se han preparado conforme a lo establecido en la Norma Internacional de Contabilidad NIC-UE 34 relativa a la información financiera intermedia. Los mencionados estados financieros intermedios no incluyen toda la información que requerirían unas cuentas anuales consolidadas completas preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE), por lo que los estados financieros intermedios adjuntos deben ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022.

Las cifras presentadas en los estados financieros intermedios han sido objeto de redondeo para facilitar su presentación. En consecuencia, los totales de las filas o columnas de las tablas que se presentan podrían no coincidir con la suma aritmética de los importes que los componen.

Los estados financieros intermedios han sido aprobados por el Consejo de Administración en su reunión del 27 de julio de 2023.

2.2. COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN

En el ejercicio 2023 el Grupo ha aplicado por primera vez las normas NIIF-UE 17 sobre Contratos de Seguros y NIIF-UE 9 sobre Instrumentos Financieros. Dichas normas sustituyen a la NIIF-UE 4 y a la NIC-UE 39 respectivamente. La información relacionada con contratos de seguros contenida en los estados financieros adjuntos y en las notas explicativas referidas a 31 de diciembre de 2022 y 30 de junio de 2022 han sido re expresadas, exclusivamente, a efectos comparativos.

El Grupo MAPFRE, conforme a lo establecido en la NIIF-UE 17 y la NIIF-UE 9 en su aplicación inicial conjunta, ha decidido adaptar, a efectos comparativos, los criterios de clasificación y valoración de la NIIF-UE 9 a aquellos activos financieros estrechamente relacionados con contratos de seguros. Este enfoque que se denomina “superposición de la clasificación” permite no aplicar a la información comparativa los requisitos de deterioro, y ha sido el criterio seguido por el Grupo.

2.3. POLÍTICAS CONTABLES

No se han detectado errores significativos en las cuentas consolidadas de ejercicios anteriores.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los estados financieros intermedios consolidados del período son coincidentes con los aplicados en la elaboración de las últimas cuentas anuales consolidadas aprobadas, correspondientes al ejercicio 2022, a excepción de lo indicado en el apartado anterior respecto de la NIIF-UE 17 sobre Contratos de Seguros y la NIIF-UE 9 sobre Instrumentos Financieros, fundamentalmente.

En la nota 2.5. “Comparación de la Información” de la memoria de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2022 se reflejan las principales normas de valoración de los contratos de seguros según la NIIF-UE 17 y de los instrumentos financieros según la NIIF-UE 9.

A continuación se recogen las principales implicaciones por la aplicación de dichas normas:

NIIF-UE 17 :

- a. Los contratos de seguros y reaseguro se dividen en grupos homogéneos para su reconocimiento inicial y valoración.
- b. Por el método general (BBA) y el método de la comisión variable (VFA) se reconocen y valoran los grupos de contratos de seguros como el valor acumulado de:
 - i. El valor presente de los flujos de efectivo futuros, incluyendo el ajuste de riesgo (flujos de efectivo procedentes del cumplimiento), según toda la información disponible congruente con la información de mercado observable.
 - ii. La ganancia no devengada en el grupo de contratos (margen de servicio contractual), la cual se libera utilizando la métrica que mejor se adapta a cada tipología de producto, reflejando la prestación del servicio de seguro.
- c. Se reconoce la ganancia de un grupo de contratos de seguro a lo largo del periodo en que se proporciona la cobertura del seguro, y a medida que se libere del riesgo. Si un grupo de contratos produce pérdidas, se reconocen de forma inmediata dichas pérdidas.
- d. El ajuste por riesgo se ha estimado utilizando un enfoque metodológico de percentiles basado en cálculos del Value at Risk (VaR) de las obligaciones asociadas a los negocios de Vida y No Vida aprovechando la calibración de Solvencia II.
- e. En el caso de existir, los derivados implícitos se separarán del contrato de seguro y se valorarán bajo NIIF-UE 9. y los bienes y servicios se valoran bajo NIIF-UE 15. Los ingresos ordinarios por seguros y los gastos del servicio del seguro excluyen cualquier componente de inversión, entendiéndose como tal los importes que un contrato de seguro requiere que se reembolsen al tomador de una póliza de seguro incluso si no ocurre un suceso asegurado.

- f. En los estados financieros se presentan de forma separada los ingresos de actividades ordinarias por seguros, los gastos del servicio de seguro y los gastos o ingresos financieros por seguros, los cuales incluyen ingresos y gastos financieros de los productos de seguros valorados bajo el método VFA.

El Grupo, en base a las directrices técnicas definidas, valorará los contratos de seguro y reaseguro principalmente de la siguiente forma:

| Contratos de Seguro | Método(**) |
|---|-------------------|
| Ramos de No Vida y Vida con duración inferior al año (*) | PAA |
| Ramo de Decesos | BBA |
| Ramo de Vida con duración superior al año | BBA |
| Contratos con componente de participación directa (i.e. Unit Linked, algunos productos de Vida con Participación en beneficios) | VFA |
| Contratos de Reaseguro | |
| Cedido | PAA |
| Aceptado | PAA |
| Retrocedido | PAA |

(*) Los contratos con duración superior al año pero que no se espera que se produzca una valoración significativamente distinta a la del BBA, también se valorarán por el método PAA.

(**) Método General de Valoración por Bloques (BBA); Método de la Comisión Variable (VFA); Método de la Asignación de la Prima (PAA).

NIIF-UE 9 :

La clasificación y valoración de los Instrumentos Financieros se determina en base a la combinación entre el modelo de negocio establecido por el Grupo para la gestión de los mismos y las características contractuales de los flujos de efectivo.

Las anteriores categorías de clasificación de los activos financieros establecidas por la NIC-UE 39 se han sustituido por las siguientes:

- Coste amortizado (aplicable a los instrumentos de deuda).
- Valor razonable con cambios en la cuenta de resultados (aplicable a instrumentos de deuda, instrumentos de patrimonio e instrumentos derivados). Se han designado activos financieros en esta categoría con el objetivo de reducir significativamente asimetrías contables.
- Valor razonable con cambios en otro resultado global:

- Con reciclaje a la cuenta de resultados (aplicable a instrumentos de deuda).
- Sin reciclaje a la cuenta de resultados (aplicable a instrumentos de patrimonio).

En la clasificación a valor razonable con cambios en otro resultado global y reciclaje en la cuenta de resultados, se incluyen las permutas financieras que se consideran activos equivalentes a valores representativos de deuda o préstamos, reflejando así la mejor realidad económica del instrumento financiero, dado que se engloban en un modelo de negocio cuyo objetivo es el cobro de los flujos contractuales previstos.

Para los instrumentos de deuda no clasificados “a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados” el deterioro de valor se determina siguiendo el modelo de “pérdida esperada” (reemplazando el anterior enfoque de “pérdida incurrida”) que incluye las provisiones sobre las condiciones económicas futuras (forward-looking). A cierre del periodo para todos los instrumentos de deuda no clasificados a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados se registra una provisión por la pérdida crediticia esperada.

El Grupo cuenta con mecanismos internos que determinan cualquier evidencia de aumento del riesgo de crédito que motive la corrección de valor por pérdidas esperadas hasta el vencimiento de la inversión. Para ello, se han definido indicadores (tanto cualitativos como cuantitativos) como alertas tempranas que permitan anticipar un potencial incumplimiento.

Los requerimientos en materia de deterioro de la NIIF-UE 9 han supuesto un aumento de la provisión por deterioro de los instrumentos financieros, neto del efecto fiscal, registrado en el balance de transición a 1 de enero de 2023 en el epígrafe de “Reservas” por importe de (42,2) millones de euros.

BALANCE DE TRANSICIÓN

Se refleja a continuación el balance al 31 de diciembre de 2021 bajo la NIIF-UE 4 y a 1 de enero de 2022 bajo la NIIF-UE 17.

NIIF-UE 4

| ACTIVO (NIIF-UE 4) | 31.12.2021 |
|--|-------------------|
| A) ACTIVOS INTANGIBLES | 2.911,2 |
| B) INMOVILIZADO MATERIAL | 1.295,0 |
| C) INVERSIONES | 39.243,0 |
| D) INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSIÓN | 2.957,3 |
| E) EXISTENCIAS | 54,0 |
| F) PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS | 6.084,6 |
| G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS | 299,6 |
| H) CRÉDITOS | 5.594,7 |
| I) TESORERÍA | 2.887,6 |
| J) AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN | 1.902,5 |
| K) OTROS ACTIVOS | 247,4 |
| L) ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS | 377,3 |
| TOTAL ACTIVO | 63.854,2 |

Cifras en millones de euros

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO (NIIF-UE 4) | 31.12.2021 |
|--|-------------------|
| A) PATRIMONIO NETO | 9.666,6 |
| B) PASIVOS SUBORDINADOS | 1.122,2 |
| C) PROVISIONES TÉCNICAS | 39.968,3 |
| D) PROVISIONES TÉCNICAS RELATIVAS AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LO ASUMEN LOS TOMADORES | 2.957,3 |
| E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS | 653,6 |
| F) DEPÓSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO | 82,4 |
| G) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS | 537,7 |
| H) DEUDAS | 8.441,8 |
| I) AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN | 300,5 |
| J) PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS | 123,8 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO | 63.854,2 |

Cifras en millones de euros

NIIF-UE 17

| ACTIVO (NIIF-UE 17) | 01.01.2022 |
|--|-------------------|
| A) ACTIVOS INTANGIBLES | 2.774,4 |
| B) INMOVILIZADO MATERIAL | 1.295,0 |
| C) INVERSIONES | 41.989,4 |
| D) ACTIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO | 14,2 |
| E) ACTIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO | 5.440,0 |
| F) EXISTENCIAS | 54,0 |
| G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS | 299,8 |
| H) CRÉDITOS | 934,9 |
| I) TESORERÍA | 2.887,6 |
| J) AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN | 202,6 |
| K) OTROS ACTIVOS | 247,4 |
| L) ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS | 370,6 |
| TOTAL ACTIVO | 56.509,9 |

Cifras en millones de euros

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO (NIIF-UE 17) | 01.01.2022 |
|--|-------------------|
| A) PATRIMONIO NETO | 9.423,6 |
| B) PASIVOS SUBORDINADOS | 1.122,2 |
| C) PASIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO | 38.198,7 |
| D) PASIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO | 23,0 |
| E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS | 653,6 |
| F) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS | 518,7 |
| G) DEUDAS | 6.362,3 |
| H) AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN | 90,1 |
| I) PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS | 117,7 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO | 56.509,9 |

Cifras en millones de euros

Impacto por la entrada en vigor de las normas

La entrada en vigor de las anteriores normas ha tenido los siguientes impactos en los estados financieros consolidados del Grupo:

NIIF-UE 17:

El impacto patrimonial en transición (1 de enero de 2022) ha supuesto una disminución del 2,5% de los fondos propios.

El Margen de Servicio Contractual (CSM) resultante de la aplicación de la nueva normativa de operaciones derivadas de los contratos de seguros asciende a 2.199,0 millones de euros.

NIIF-UE 9:

Se refleja a continuación la conciliación de los importes en libros según la NIC-UE 39 con los saldos según la NIIF-UE 9 a 1 de enero de 2023:

| Concepto | Medición bajo NIC-UE 39 | Clasificación y medición de instrumentos financieros | Deterioro | Medición bajo NIIF-UE 9 |
|---|-------------------------|--|---------------|-------------------------|
| | 31.12.2022 | | | 01.01.2023 |
| Activos financieros a vencimiento | 1.381,2 | (1.381,2) | | |
| Activos financieros a coste amortizado | | 1.266,9 | (3,9) | 1.263,0 |
| Activos financieros disponibles para la venta | 25.052,6 | (25.052,6) | | |
| Activos financieros a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto | | 20.303,2 | (51,8) | 20.303,2 |
| Activos financieros mantenidos para negociar | 5.189,6 | (5.189,6) | | |
| Activos financieros a valor razonable con cambios en Resultados | | 13.058,3 | — | 13.058,3 |
| Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la inversión | 3.037,1 | (3.037,1) | | |
| INVERSIONES FINANCIERAS | 34.660,5 | (32,1) | (55,7) | 34.624,5 |

Cifras en millones de euros

El efecto del deterioro asociado a la cartera de Activos financieros a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto por importe bruto de (51,8) millones de euros no tiene efecto patrimonial.

2.4. CAMBIOS EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

El detalle de los cambios más significativos en el perímetro de consolidación durante el semestre finalizado el 30 de junio de 2023 es el siguiente:

Adquisiciones o aumentos de participación

| Denominación de la sociedad | Concepto | Fecha de efecto | Importe | % Derechos de voto | |
|-----------------------------|------------|-----------------|---------|--------------------|---------|
| | | | | Adquisición | Total |
| LE FINANCIERE RESPONSABLE | Incremento | 05.01.2023 | 1,1 | 26,05 % | 51,00 % |

Cifras en millones de euros

2.5. CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE SOCIEDADES EXTRANJERAS INCLUIDAS EN LA CONSOLIDACIÓN

Economías hiperinflacionarias

Venezuela, Argentina y Turquía se siguen considerando economías hiperinflacionarias, con un impacto negativo en el resultado del periodo de [36,3] millones de euros, recogido en la línea de "Resultado por Reexpresión de Estado Financieros".

3. ESTACIONALIDAD DE LAS OPERACIONES

En la actividad aseguradora el componente de la estacionalidad está contemplado en la imputación temporal de los ingresos, ya que ésta se realiza de acuerdo con la distribución temporal de las prestaciones a lo largo del período de cobertura del contrato.

4. DIVIDENDOS PAGADOS

El detalle de los dividendos pagados por la Sociedad dominante en los semestres finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

| Concepto | Dividendo total | | Dividendo por acción | |
|---|------------------------|--------------|-----------------------|-------------|
| | (en millones de euros) | | (en céntimos de euro) | |
| | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| Dividendo complementario del ejercicio anterior | 261,9 | 261,7 | 8,57 | 8,57 |
| Dividendo a cuenta del ejercicio corriente | — | — | — | — |
| Total | 261,9 | 261,7 | 8,57 | 8,57 |

Los dividendos por acción indicados en el cuadro anterior corresponden al importe por cada acción en circulación a la fecha de pago del dividendo, tras haberse aplicado de forma proporcional el importe correspondiente de las acciones en autocartera a las restantes acciones.

Esta distribución de dividendos fue aprobada por la Junta General Ordinaria de Accionistas y cumple con los requisitos y limitaciones establecidos en la normativa legal y en los estatutos sociales.

5. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

5.1. ACTIVOS FINANCIEROS

El desglose por naturaleza y categoría de los activos financieros a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

| Concepto | Coste Amortizado | | Valor Razonable con cambios en Patrimonio Neto | | Valor Razonable con cambios en la Cuenta de Resultados | |
|--|------------------|----------------|--|-----------------|--|-----------------|
| | 2023 | 2022 (*) | 2023 | 2022 (*) | 2023 | 2022 (*) |
| Derivados (no cobertura) | — | — | — | — | 1,9 | 4,2 |
| Instrumentos de patrimonio y fondos de inversión | — | — | 1.062,0 | 2.579,1 | 5.034,5 | 4.371,0 |
| Valores representativos de deuda | 822,0 | 1.092,9 | 19.846,5 | 17.713,5 | 9.084,9 | 8.658,3 |
| Instrumentos híbridos | — | — | — | — | 15,0 | 15,3 |
| Otros activos financieros | 367,6 | 174,0 | 14,1 | 10,6 | 11,8 | 9,5 |
| Total | 1.189,6 | 1.266,9 | 20.922,6 | 20.303,2 | 14.148,1 | 13.058,3 |

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

Las valoraciones a valor razonable de las inversiones financieras se han clasificado según los niveles de las variables empleadas:

- Nivel 1. Valor de cotización: Precio cotizado en mercados activos sin ajustar.
- Nivel 2. Datos observables: Precios cotizados en mercados activos para instrumentos similares al que se valora u otras técnicas de valoración en las que todas las variables significativas están basadas en datos de mercado observables. La valoración se realiza mediante la utilización de un modelo en el que se realiza un descuento de flujos financieros futuros, incluido el valor de reembolso, a partir de una curva de tipos con dos componentes principales:
 - Curva swap cupón cero de la moneda en la que esté denominada la emisión, y que es considerada como mejor aproximación al tipo de interés sin riesgo.
 - Diferencial del riesgo adicional, que será el diferencial adicionado o disminuido a la curva swap cupón cero que refleje los riesgos inherentes a la emisión valorada, tales como: riesgo de crédito, iliquidez y opcionalidad.
- Nivel 3. Otras valoraciones: Variables específicas para cada caso. Los activos financieros de este nivel suponen un 1,0% del total de la cartera valorada a valor razonable. A estos efectos se puede distinguir entre:
 - Activos de renta variable, en los que en general se estima el valor de realización en base a las características individuales del activo.
 - Activos de renta fija con estructuras complejas de flujos futuros (tipos de interés referenciados a variables financieras, con "caps" y/o "floors") y con una o varias amortizaciones anticipadas, y en las que el emisor no tiene emisiones similares en el mercado o emisiones no cotizadas de un emisor sin emisiones similares. En estos casos, la valoración se realiza normalmente solicitando a un tercero una valoración de referencia.

Con respecto a la sensibilidad de la valoración a valor razonable, cambios en las variables no observables utilizadas en las valoraciones individuales mencionadas no modificarían de forma significativa el valor razonable obtenido.

El proceso de valoración de los activos financieros consta de las siguientes fases:

- En el momento de la adquisición se decide el modelo de negocio, en función de las características de los pasivos a los que se va a asignar y de la legislación contable y de seguros local e internacional.
- En función del modelo de negocio establecido y las características contractuales de los flujos de efectivo se realiza la valoración. No obstante, para todos los activos se realiza al menos mensualmente una valoración de mercado, siendo los métodos de valoración los descritos anteriormente en esta misma nota (Nivel 1, Nivel 2 y Nivel 3).
- Las valoraciones son realizadas directamente por las entidades del Grupo, aunque en algunos países la valoración la realiza una entidad financiera independiente conforme a las exigencias de la normativa local.

La política de valoración se decide en los Comités de inversión y/o Comités de riesgo y se revisa con una periodicidad no inferior al trimestre.

Además, un análisis global del valor de las inversiones, plusvalías y minusvalías es realizado periódicamente por el Comité Ejecutivo de la Sociedad dominante.

Se detallan a continuación las inversiones a valor razonable a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, conforme a sus niveles y variables empleadas en su valoración:

| Concepto | Valor contable (Valor razonable) | | | | | | Total | |
|---|----------------------------------|-----------------|----------------------------|----------------|-----------------------------|--------------|-----------------|-----------------|
| | Nivel 1. Valor de cotización | | Nivel 2. Datos observables | | Nivel 3. Otras valoraciones | | 2023 | 2022 (*) |
| | 2023 | 2022 (*) | 2023 | 2022 (*) | 2023 | 2022 (*) | | |
| <u>1. Inversiones financieras a Valor Razonable con cambios en la Cuenta de Resultados</u> | | | | | | | | |
| 1.1. Instrumentos de Patrimonio y Fondos de Inversión | 4.413,2 | 3.811,7 | 117,5 | 143,6 | 503,8 | 415,6 | 5.034,5 | 4.371,1 |
| 1.2. Valores Representativos de Deuda | 6.651,7 | 6.164,1 | 2.433,2 | 2.494,2 | — | — | 9.084,8 | 8.658,3 |
| 1.3. Derivados | 2,0 | 1,7 | — | 2,5 | — | — | 1,9 | 4,2 |
| 1.4. Instrumentos Híbridos | — | — | 15,0 | 15,3 | — | — | 15,0 | 15,3 |
| 1.5. Otros | 6,6 | 9,5 | 4,0 | — | 1,3 | — | 11,8 | 9,5 |
| Total Inversiones financieras a Valor Razonable con cambios en la Cuenta de Resultados | 11.073,5 | 9.987,0 | 2.569,7 | 2.655,6 | 505,1 | 415,6 | 14.148,1 | 13.058,4 |
| <u>2. Inversiones financieras a Valor Razonable con cambios en Patrimonio Neto</u> | | | | | | | | |
| 2.1. Instrumentos de Patrimonio y Fondos de Inversión | 999,7 | 2.500,4 | 49,7 | 78,3 | 12,6 | 0,4 | 1.062,0 | 2.579,1 |
| 2.2. Valores Representativos de Deuda y otros | 14.557,2 | 12.978,0 | 5.303,4 | 4.746,0 | — | — | 19.860,6 | 17.724,1 |
| Total Inversiones financieras a Valor Razonable con cambios en el Patrimonio Neto | 15.556,9 | 15.478,4 | 5.353,1 | 4.824,3 | 12,6 | 0,4 | 20.922,6 | 20.303,2 |

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

A partir de procesos de control y verificación de cotizaciones periódicos, se pueden decidir transferencias entre Niveles:

- Si la fuente de cotización de un activo deja de ser representativa, se pasa de Nivel 1 al Nivel 2.
- Se transfieren activos desde los Niveles 2 y 3 al Nivel 1 en caso de verificarse una fuente de cotización razonable.

- Se transfieren activos hacia el Nivel 3 cuando dejan de disponerse de datos observables en los mercados.

Durante el semestre finalizado el 30 de junio de 2023 no se han producido transferencias entre los diferentes Niveles.

A continuación se presenta una conciliación de los saldos de apertura con los saldos de cierre a 30 de junio de 2023 para los activos financieros a valor razonable en el Nivel 3:

| Concepto | Instrumentos de patrimonio y fondos de inversión | Valores representativos de deuda | Otros activos financieros | Total |
|----------------------|--|----------------------------------|---------------------------|-------|
| Saldo inicial | 416,0 | — | — | 416,0 |
| Compras | 24,2 | — | 1,3 | 25,5 |
| Ventas | (1,4) | — | — | (1,4) |
| Pérdidas y ganancias | 24,3 | — | — | 24,3 |
| Otros | 53,3 | — | — | 53,3 |
| Saldo final | 516,4 | — | 1,3 | 517,7 |

Cifras en millones de euros

Se detallan a continuación las inversiones valoradas a coste amortizado a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022:

| Concepto | Valor contable (Coste amortizado) | | Valor razonable | | | | | | Total | |
|----------------------------------|-----------------------------------|----------------|------------------------------|--------------|----------------------------|--------------|-----------------------------|-------------|----------------|----------------|
| | | | Nivel 1. Valor de cotización | | Nivel 2. Datos observables | | Nivel 3. Otras valoraciones | | | |
| | 2023 | 2022 (*) | 2023 | 2022 (*) | 2023 | 2022 (*) | 2023 | 2022 (*) | 2023 | 2022 (*) |
| Valores representativos de deuda | 822,0 | 1.092,9 | 675,6 | 802,4 | 95,0 | 66,8 | 48,1 | 47,8 | 818,7 | 917,0 |
| Otras inversiones | 367,6 | 174,0 | 295,9 | 133,3 | 0,0 | 37,0 | 3,5 | 3,4 | 299,4 | 173,7 |
| Total | 1.189,6 | 1.266,9 | 971,5 | 935,7 | 95,0 | 103,8 | 51,6 | 51,2 | 1.118,1 | 1.090,7 |

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

A 30 de junio de 2023 el Grupo tiene activos de renta fija en garantía entregada, por operaciones de permuta financiera, cuyo valor de mercado asciende a 331,5 millones de euros (297,1 millones de euros a 31 de diciembre 2022). A 30 de junio de 2023, los activos recibidos en garantía ascienden a 324,1 millones de euros (348,8 millones de euros a 31 de diciembre de 2022). En ambos casos la garantía vence diariamente, momento en el que se constituye una nueva garantía, se mantiene la existente o se cancela la garantía definitivamente. La existencia de dichas garantías permiten mitigar el riesgo de contraparte (CVA/DVA) de la mayoría de las permutas financieras del Grupo.

5.2. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y PASIVOS ASOCIADOS

Los principales “Activos mantenidos para la venta” a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 corresponden a FUNESPAÑA por importe de 25,1 millones de euros.

5.3. EMISIONES, RECOMPRAS Y REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 el saldo de pasivos subordinados recoge el coste amortizado de las obligaciones subordinadas emitidas por la Sociedad dominante.

5.4. OTROS PASIVOS FINANCIEROS

En el epígrafe “Otros pasivos financieros” se incluye el importe de obligaciones a pagar de naturaleza financiera no incluidas en otras partidas. En el cuadro siguiente se presenta su desglose a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022:

| Otros pasivos financieros | Importe | |
|--|----------------|----------------|
| | 2023 | 2022 (*) |
| Partícipes externos en fondos de inversión | 188,2 | 1.039,8 |
| Pasivos financieros por arrendamiento | 342,9 | 317,1 |
| Resto de pasivos financieros | 654,5 | 690,1 |
| Total | 1.185,6 | 2.047,0 |

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 el valor razonable de los anteriores pasivos no difiere significativamente de su valor contable.

El nivel de jerarquía de valor razonable en el que se clasifican las valoraciones de dichos pasivos es el Nivel 2, excepto el saldo de “Partícipes externos en fondos de inversión”, valorado a valor liquidativo (mayoritariamente Nivel 1). En el primer semestre de 2023 no se han producido traspasos entre los diferentes niveles de jerarquía.

6. OPERACIONES DE SEGUROS Y REASEGURO

La entrada en vigor de la NIIF-UE 17 sobre Contratos de Seguros supone un cambio significativo en la valoración y presentación de los contratos de seguro y reaseguro en el balance y la cuenta de resultados.

Balance

Los cambios suponen una nueva forma de valoración y presentación de los activos y pasivos de seguros, como son las provisiones técnicas de seguro y reaseguro, así como todos los créditos y deudas relacionados con la actividad de seguro y reaseguro. Con la nueva norma de valoración todos los flujos derivados de los conceptos anteriores pasan a integrarse en dos epígrafes uno de pasivo o activo por contratos de seguro directo y reaseguro aceptado y otro idéntico para el reaseguro cedido.

Los importes de los activos y pasivos por contratos de seguro y reaseguro se presentan desglosados atendiendo a los métodos de valoración utilizados (Método general de valoración por bloques, Building Block Approach (BBA); Método de la comisión variable (VFA); Método de asignación de prima (PAA)), diferenciando aquellos que corresponden a la cobertura restante de aquellos que corresponden a prestaciones.

A continuación, se muestra los detalles más significativos de los activos y pasivos por contratos de seguro y reaseguro a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022:

| ACTIVO | 30 DE JUNIO DE 2023 | 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (*) |
|--|---------------------|-----------------------------|
| ACTIVOS DEL CONTRATO DE REASEGURO CEDIDO | 5.688,8 | 5.666,7 |
| I. Valoración BBA Activos por cobertura restante | — | — |
| Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros | — | — |
| Ajuste por riesgo no financiero | — | — |
| Margen del servicio contractual | — | — |
| II. Valoración BBA Activos por prestaciones incurridas | 3,7 | 3,5 |
| Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros | 3,7 | 3,5 |
| Ajuste por riesgo no financiero | — | — |
| III. Valoración PAA para Activos por cobertura restante | 1.296,3 | 1.329,1 |
| Primas asignadas a períodos futuros | 1.433,8 | 1.461,8 |
| Gastos de adquisición asignados a períodos futuros | (175,8) | (167,2) |
| Componente de pérdida | 38,3 | 34,5 |
| IV. Valoración PAA para Activos por prestaciones incurridas | 4.388,8 | 4.334,1 |
| Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros | 4.175,1 | 4.160,8 |
| Ajuste por riesgo no financiero | 213,7 | 173,3 |

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

| PASIVO | 30 DE JUNIO DE 2023 | 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (*) |
|--|--------------------------------|--|
| PASIVOS DEL CONTRATO DE SEGURO (**) | 37.018,0 | 35.564,7 |
| I. Valoración BBA Pasivos por cobertura restante | 10.014,8 | 9.000,6 |
| Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros | 7.810,7 | 6.946,9 |
| • Valor presente de los flujos de efectivo futuros | 7.756,0 | 6.917,5 |
| • Valor presente de los flujos de efectivo futuros Componente de pérdida | 54,7 | 29,4 |
| Ajuste por riesgo no financiero | 136,6 | 109,9 |
| Margen del servicio contractual | 2.067,6 | 1.943,8 |
| II. Valoración BBA Pasivos por prestaciones incurridas | 332,8 | 323,7 |
| Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros | 330,7 | 322,2 |
| Ajuste por riesgo no financiero | 2,1 | 1,5 |
| III. Valoración VFA para Pasivos por cobertura restante | 8.600,1 | 8.535,0 |
| Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros | 8.161,4 | 8.143,1 |
| • Valor presente de los flujos de efectivo futuros | 8.140,1 | 8.124,5 |
| • Valor presente de los flujos de efectivo futuros Componente de pérdida | 21,3 | 18,6 |
| Ajuste por riesgo no financiero | 57,5 | 46,7 |
| Margen del servicio contractual | 381,2 | 345,2 |
| IV. Valoración VFA para Pasivos por prestaciones incurridas | 171,1 | 182,6 |
| Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros | 171,1 | 182,6 |
| Ajuste por riesgo no financiero | — | — |
| V. Valoración PAA para Pasivos por cobertura restante | 5.525,1 | 5.539,6 |
| Primas asignadas a períodos futuros | 6.204,5 | 6.253,9 |
| Gastos de adquisición asignados a períodos futuros | (887,7) | (923,4) |
| Componente de pérdida | 208,3 | 209,1 |
| VI. Valoración PAA para Pasivos por prestaciones incurridas | 12.374,1 | 11.983,2 |
| Estimaciones del valor presente de los flujos de efectivo futuros | 11.804,2 | 11.480,4 |
| Ajuste por riesgo no financiero | 569,9 | 502,8 |

Cifras en millones de euros

(**) Incluye operaciones de seguro directo y reaseguro aceptado.

(*) Cifras reexpresadas

El Grupo valora la mayor parte de los contratos de seguro y reaseguro por el método PAA, registrando en el epígrafe de primas asignadas a períodos futuros, la parte de esta que todavía no ha sido devengada, y los gastos correspondientes en una línea separada. Asimismo, se desglosa el componente de pérdida de los grupos de contratos onerosos, cuya pérdida se ha reconocido en resultados en el momento inicial, imputándose la prima a resultados en la medida que se vaya devengando. En el pasivo por prestaciones incurridas se desglosa, de forma separada, el ajuste por riesgo no financiero.

En el caso de los métodos de valoración BBA y VFA se detalla para la cobertura restante todos sus componentes: Estimación del valor presente de los flujos de efectivo futuros; Ajuste por riesgo no financiero; y Margen de Servicio contractual (CSM). El CSM, que a 30 de junio de 2023 asciende a 2.467,4 millones de euros, es un componente del pasivo, o en su caso del activo, que representa la ganancia no devengada que se reconocerá en resultados a medida que se preste el servicio de seguro. La parte devengada del CSM se reconoce en la cuenta de resultados como un ingreso del servicio del seguro en cada periodo reflejando los servicios prestados.

Cuenta de Resultados

En la cuenta de resultados los ingresos por primas se eliminan y se sustituyen por los ingresos del servicio de seguro, que recoge la liberación de los pasivos por la cobertura restante, integrado básicamente por la liberación del CSM en los contratos valorados bajo BBA y VFA y la liberación de la prima en los contratos valorados por el método simplificado PAA, así como cambios en el ajuste del riesgo no financiero.

Se detallan a continuación los principales componentes del resultado por servicio de seguro a 30 de junio de 2023 y 2022.

| CUENTA DE RESULTADOS | 2023 | 2022 (*) |
|--|-------------------|-------------------|
| INGRESOS DEL SERVICIO DE SEGURO (**) | 11.992,8 | 10.960,2 |
| Liberación pasivos por cobertura restante | 11.890,5 | 10.888,3 |
| • Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro esperados | 548,8 | 506,5 |
| • Cambios en el ajuste por riesgo no financiero | 11,9 | 12,0 |
| • Liberación del CSM | 153,7 | 130,7 |
| • Liberación de la prima (PAA) | 11.176,1 | 10.239,1 |
| Liberación de los gastos de adquisición asignados al periodo | 102,3 | 71,9 |
| GASTOS DEL SERVICIO DE SEGURO | (10.521,7) | (10.132,3) |
| Prestaciones y otros gastos del servicio de seguro | (7.840,0) | (7.957,5) |
| • Prestaciones | (7.381,1) | (7.520,2) |
| • Otros gastos de cumplimiento | (458,9) | (437,3) |
| Gastos de adquisición | (2.596,0) | (2.327,9) |
| Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas pérdidas | (28,6) | (69,4) |
| Cambios de los pasivos por prestaciones incurridas | (57,1) | 222,5 |
| RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO | 1.471,1 | 827,9 |

Cifras en millones de euros

(**) Incluye operaciones de seguro directo y reaseguro aceptado.

(*) Cifras reexpresadas

El epígrafe "Pérdidas en grupos de contratos onerosos y reversiones de estas pérdidas" incluye tanto la pérdida registrada en el reconocimiento inicial de los contratos, como la liberación de la misma a lo largo de la vida del contrato.

A continuación se detallan los principales componentes del resultado por servicio de reaseguro a 30 de junio de 2023 y 2022:

| CUENTA DE RESULTADOS | 2023 | 2022 (*) |
|---|------------------|------------------|
| INGRESOS DEL SERVICIO DE REASEGURO | 1.212,4 | 1.390,6 |
| Importe recuperable por prestaciones y otros gastos | 1.353,3 | 1.791,8 |
| Cambios en los importes recuperables por cambios en los pasivos por prestaciones incurridas | (145,3) | (387,6) |
| Cambios en los flujos de efectivo relacionados con contratos onerosos subyacentes | 4,4 | (13,6) |
| GASTOS DEL SERVICIO DE REASEGURO | (2.166,2) | (1.975,3) |
| RESULTADO DEL SERVICIO DE REASEGURO | (953,8) | (584,7) |

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

El epígrafe “Gastos del servicio de reaseguro” incluye principalmente los flujos correspondientes a las primas cedidas minoradas por las comisiones.

7. PATRIMONIO NETO

Capital social

El capital social de la Sociedad dominante a 30 de junio de 2023 está representado por 3.079.553.273 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. Todas las acciones confieren los mismos derechos políticos y económicos.

La participación directa de CARTERA MAPFRE asciende al 69,7% del capital a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022.

Todas las acciones representativas del capital social de la Sociedad dominante están admitidas a negociación oficial en la Bolsa española.

La prima de emisión asciende a 1.506,7 millones de euros a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 y es de libre disposición.

Acciones propias

Durante el primer semestre de 2023 se han entregado a directivos de filiales como parte de sus retribuciones variables 35.760 acciones, por importe de 0,1 millones de euros.

Respecto al Plan de Remuneración en Acciones para empleados aprobado en 2021 y ejecutado en 2022, éste contemplaba la entrega adicional de acciones gratuitas que se ha realizado en el mes de mayo de 2023 y que ha supuesto la entrega de 1.968.119 acciones por importe de 4,1 millones de euros.

Por otro lado en 2022, MAPFRE puso en marcha un Plan de Remuneración en Acciones para empleados en España con el objetivo de aumentar su vinculación con la estrategia y el beneficio futuro de la compañía. El Plan ofrecía destinar de manera voluntaria una cantidad anual de su retribución a la compra de acciones de MAPFRE S.A., que se están entregando mensualmente a lo largo de 2023.

Como consecuencia de estas operaciones se ha producido una disminución de 6,9 millones de euros de las acciones propias y de 0,7 millones de euros de las reservas del Grupo.

A 30 de junio de 2023 la Sociedad dominante posee 16.434.651 acciones propias, representativas del 0,53% del capital, por importe de 34,4 millones de euros.

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 ninguna otra sociedad del Grupo posee acciones de la Sociedad dominante.

8. DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO

Créditos

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 el detalle de la principal línea de crédito es el siguiente:

| Prestataria | Vencimiento | Límite | | Dispuesto | |
|--------------|-------------|----------------|----------------|--------------|--------------|
| | | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| MAPFRE, S.A. | 26.02.2025 | 1.000,0 | 1.000,0 | 330,0 | 237,0 |
| Total | | 1.000,0 | 1.000,0 | 330,0 | 237,0 |

Cifras en millones de euros

La línea de crédito corresponde a un crédito sindicado concedido por un grupo de diez entidades bancarias, devenga un interés referenciado a variables de mercado y a parámetros de sostenibilidad del Grupo.

Préstamos

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 existen otros préstamos bancarios, siendo los más relevantes los siguientes:

| Prestataria | Vencimiento | 2023 | 2022 |
|-------------------|-------------|-------------|--------------|
| MAPFRE VIDA | 01/04/2026 | 55,0 | 73,3 |
| MAPFRE ESPAÑA | 21/02/2024 | 12,8 | 26,5 |
| MAPFRE DOMINICANA | 11/03/2027 | 20,1 | 22,9 |
| Total | | 87,9 | 122,7 |

Cifras en millones de euros

Los préstamos de MAPFRE VIDA y MAPFRE ESPAÑA devengan un interés referenciado al Euribor, amortizándose mediante cuotas anuales e iguales, la primera transcurridos dos años desde la formalización de los mismos.

El préstamo de MAPFRE DOMINICANA, devenga un interés referenciado a variables de mercado y a parámetros de sostenibilidad del Grupo y se amortiza mediante cuotas semestrales iguales.

9. DETERIORO DE ACTIVOS

El detalle de los gastos por deterioro de activos contabilizados durante los semestres finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

| Deterioro en | 2023 | 2022 (*) |
|---------------------------|-------------|-------------|
| Inversiones inmobiliarias | 3,1 | 1,8 |
| Inversiones financieras | 12,3 | 1,1 |
| Créditos | 12,0 | 10,6 |
| Total | 27,4 | 13,5 |

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

10. INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS

El detalle por Unidades de Negocio de los ingresos ordinarios y de los resultados de los semestres finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

| Unidad de negocio | Ingresos ordinarios | | Resultado | | | |
|---|---------------------|-----------------|--------------------|--------------|------------------------------------|--------------|
| | | | Antes de impuestos | | Atribuible a la Sociedad dominante | |
| | 2023 | 2022 (*) | 2023 | 2022 (*) | 2023 | 2022 (*) |
| Iberia | 3.900,1 | 3.641,0 | 163,0 | 123,8 | 113,9 | 98,9 |
| Brasil | 2.528,3 | 2.534,5 | 453,1 | 235,8 | 113,3 | 41,4 |
| Otros - Latam | 2.710,5 | 2.408,9 | 89,0 | 112,3 | 61,1 | 87,7 |
| Norteamérica | 1.394,2 | 1.340,3 | (8,6) | 8,0 | (8,5) | 1,5 |
| Emea | 675,3 | 618,8 | (3,4) | (28,0) | (14,5) | (21,5) |
| Total Unidad de Seguros | 11.208,4 | 10.543,5 | 693,1 | 451,9 | 265,3 | 208,0 |
| Reaseguro y Global Risks | 4.750,6 | 4.197,3 | 172,4 | 51,9 | 125,4 | 41,9 |
| Asistencia | 236,9 | 252,1 | 2,7 | 11,2 | 1,1 | 8,9 |
| Total Unidades de Negocio | 16.195,9 | 14.992,9 | 868,2 | 515,0 | 391,8 | 258,8 |
| Áreas Corporativas, Ajustes de Consolidación y Otras (**) | (2.661,4) | (2.381,8) | (104,6) | 83,1 | (91,6) | 47,8 |
| Total | 13.534,5 | 12.611,1 | 763,6 | 598,1 | 300,2 | 306,6 |

Cifras en millones de euros

(*) Cifras reexpresadas

(**) Incluye en 2022 el enfoque de superposición de NIIF-UE 9.

Los ingresos ordinarios recogen los ingresos de seguros y reaseguros, así como los ingresos de explotación de otras actividades.

El detalle por Unidades de Negocio del cuadro anterior se ofrece atendiendo a los segmentos operativos, que se alinean con la estructura organizativa del Grupo y con la información que se facilita a la Dirección y a los mercados.

11. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

MAPFRE presentó una demanda en los juzgados de Madrid frente a la firma valoradora Oliver Wyman y frente a Caixabank, basada en la incorrección de la valoración del negocio de seguros de vida realizada por dicha firma valoradora a efectos de la fijación del precio de las acciones de Bankia Vida que debía abonar por Caixabank con ocasión de la terminación de la alianza de Bancaseguros entre Bankia y MAPFRE.

Por otra parte, MAPFRE y Caixa decidieron someter a arbitraje la discrepancia sobre si MAPFRE debe percibir, en los términos contractualmente previstos, un 10% adicional del valor de los negocios de vida y no vida incluidos en la alianza. De conformidad con la valoración fijada por Oliver Wyman, dicho 10% adicional ascendería a 52 millones de euros, si bien el importe se podría modificar en función del resultado del procedimiento relativo a la valoración. El arbitraje dio comienzo a finales del pasado ejercicio 2021. Se espera un laudo definitivo antes del final del presente ejercicio 2023. En caso de ser favorable para los intereses de MAPFRE, se reconocerá este ingreso cuando la decisión sea firme.

Tal y como establece la normativa, los activos contingentes no son objeto de reconocimiento en los estados financieros hasta que la realización del ingreso sea prácticamente cierta, no habiéndose registrado ingreso alguno por este concepto al cierre de junio de 2023.

12. COMBINACIONES DE NEGOCIO

Durante el ejercicio 2023 no se han producido combinaciones de negocio significativas en el Grupo.

13. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

13.1. GASTOS E INGRESOS

El detalle de los gastos e ingresos con partes vinculadas de los semestres finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

| Concepto | Accionistas significativos | | Otras partes vinculadas | | Total | |
|-------------------------|----------------------------|------------|-------------------------|------------|------------|------------|
| | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| | Arrendamientos | — | — | — | 0,3 | — |
| Recepción de servicios | — | 0,3 | — | — | — | 0,3 |
| Otros gastos | — | — | — | 0,1 | — | 0,1 |
| Total gastos | — | 0,3 | — | 0,4 | — | 0,7 |
| Prestación de servicios | 0,2 | — | — | — | 0,2 | — |
| Otros ingresos | — | — | — | 0,6 | — | 0,6 |
| Total ingresos | 0,2 | — | — | 0,6 | 0,2 | 0,6 |

Cifras en millones de euros

13.2. OTRAS TRANSACCIONES

El detalle de otras transacciones con partes vinculadas de los semestres finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

| Concepto | Accionistas significativos | | Otras partes vinculadas | | Total | |
|----------|--|-------|-------------------------|------|-------|-------|
| | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| | Dividendos y otros beneficios atribuidos | 183,5 | 183,9 | — | — | 183,5 |

Cifras en millones de euros

13.3. REMUNERACIONES DEL PERSONAL CLAVE DE LA DIRECCIÓN

En el cuadro siguiente se detalla la retribución devengada por los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad dominante en los semestres finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022:

| Concepto | 2023 | 2022 |
|-------------------------|------------|------------|
| Retribución fija | 1,5 | 1,2 |
| Retribución variable | 1,3 | 1,1 |
| Atenciones estatutarias | 1,4 | 1,5 |
| Otros conceptos | 0,1 | 0,2 |
| Total | 4,3 | 4,0 |

Cifras en millones de euros

Los consejeros ejecutivos (entendiéndose como tales tanto los ejecutivos de la Sociedad Dominante como los que desempeñan funciones ejecutivas en otras entidades del Grupo MAPFRE) perciben las retribuciones establecidas en sus contratos, que incluyen, entre otras, sueldo fijo, incentivos de cuantía variable vinculados a los resultados, seguros de vida e invalidez y otras compensaciones establecidas con carácter general para el personal de la Entidad; además existen compromisos por pensiones para caso de jubilación, incapacidad permanente y fallecimiento exteriorizados a través de seguros de vida, todo ello dentro de la política retributiva establecida por el Grupo para sus Altos Directivos, sean o no consejeros. Como aportación a planes de aportación definida (incluyendo los planes de pensiones de empleo) se han devengado como gasto del primer semestre del ejercicio 2023 2,56 millones de euros (2,5 millones de euros en 2022), ascendiendo el importe de los derechos acumulados (consolidados y no consolidados) a 38,73 millones de euros en el primer semestre del ejercicio 2023 (33,2 millones de euros en 2022).

Respecto a los planes de incentivos, el Consejo de Administración de MAPFRE S.A. de 9 de febrero de 2022, a propuesta de su Comité de Nombramientos y Retribuciones, aprobó un Plan de Incentivos a Largo plazo 2022-2026 compuesto por tres ciclos solapados con un periodo de medición de objetivos de tres años de duración cada uno y dirigido a determinados directivos y profesionales clave de la Compañía y de empresas del Grupo. Cada año, el Consejo de Administración de MAPFRE S.A., a propuesta de su Comité de Nombramientos y Retribuciones, determinará los objetivos para cada ciclo y establecerá al inicio de cada uno de ellos, el importe en efectivo y en acciones de MAPFRE S.A. a percibir, en su caso, siempre y cuando se cumplan los objetivos establecidos. El importe generado en el primer semestre del 2023, es el siguiente:

- El correspondiente al primer ciclo solapado (2022-2024) asciende a un total de 0,24 millones de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio (generándose 0,29 millones de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio en el primer semestre de 2022).

- El correspondiente al segundo ciclo solapado (2023-2025) asciende a un total de 0,08 millones de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio.

Respecto a las retribuciones variables a corto plazo devengadas en el primer semestre y en anteriores periodos, se encuentran pendientes de pago 2,64 millones euros, (2,5 millones euros a 2022).

Adicionalmente en el año 2023, el Consejo de Administración de MAPFRE S.A. de 8 de febrero de 2023 a propuesta de su Comité de Nombramientos y Retribuciones, aprobó un bonus 2023 anual y extraordinario dirigido a un determinado colectivo y vinculado al Ratio Combinado de Autos y conjuntamente al Crecimiento de Primas imputadas y a la diferencia entre crecimiento de primas y variación de Gastos. No se ha devengado importe alguno por este concepto a corto plazo en el primer semestre del 2023 (0,04 millones de euros en 2022 en relación a otro bonus con diferentes objetivos).

En relación con la Alta Dirección, a continuación se detalla la remuneración de los dos semestres finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022:

| Concepto | 2023 | 2022 |
|----------------------------|------------|------------|
| Nº miembros alta dirección | 7 | 8 |
| Retribución fija | 1,1 | 1,2 |
| Retribución variable | 0,7 | 0,8 |
| Otros conceptos | 0,1 | 0,2 |
| Total | 1,9 | 2,2 |

Cifras en millones de euros

Como aportaciones a planes de aportación definida (incluyendo los planes de pensiones de empleo) se han registrado como gasto del primer semestre del ejercicio 2023 1,97 millones de euros (2,2 millones de euros en 2022), ascendiendo el importe de los derechos acumulados (consolidados y no consolidados) a 14,13 millones de euros en el primer semestre del ejercicio 2023 (13,7 millones de euros en 2022).

Respecto a los planes de incentivos, el Consejo de Administración de MAPFRE S.A. de 9 de febrero de 2022, a propuesta de su Comité de Nombramientos y Retribuciones, aprobó un Plan de Incentivos a Largo plazo 2022-2026 compuesto por tres ciclos solapados con un periodo de medición de objetivos de tres años de duración cada uno y dirigido a determinados directivos y profesionales clave de la Compañía y de empresas del Grupo. Cada año, el Consejo de Administración de MAPFRE S.A., a propuesta de su Comité de Nombramientos y Retribuciones, determinará los objetivos para cada ciclo y establecerá al inicio de cada uno de ellos, el importe en efectivo y en acciones de MAPFRE S.A. a percibir, en su caso, siempre y cuando se cumplan los objetivos establecidos. El importe generado en el primer semestre del 2023, es el siguiente:

- El correspondiente al primer ciclo solapado (2022-2024) asciende a un total de 0,20 millones de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio (generándose 0,31 millones de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio en el primer semestre de 2022).

- El correspondiente al segundo ciclo solapado (2023-2025) asciende a un total de 0,06 millones de euros en efectivo e instrumentos de patrimonio.

Respecto a las retribuciones variables a corto plazo devengadas en el primer semestre y en anteriores periodos, se encuentran pendientes de pago 1,4 millones de euros, (1,6 millones de euros en 2022).

Adicionalmente en el año 2023, el Consejo de Administración de MAPFRE S.A. de 8 de febrero de 2023 a propuesta de su Comité de Nombramientos y Retribuciones, aprobó un bonus 2023 anual y extraordinario dirigido a un determinado colectivo y vinculado al Ratio Combinado de Autos y conjuntamente al Crecimiento de Primas imputadas y a la diferencia entre crecimiento de primas y variación de Gastos. No se ha devengado importe alguno por este concepto a corto plazo en el primer semestre del 2023 (0,04 millones de euros en 2022 en relación a otro bonus con diferentes objetivos).

13.4. PLANTILLA MEDIA

A continuación se detalla el número medio de empleados del Grupo durante los semestres finalizados el 30 de junio de 2023 y 2022:

| Plantilla media | 2023 | 2022 |
|-----------------|---------------|---------------|
| Hombres | 13.749 | 14.114 |
| Mujeres | 17.169 | 17.841 |
| Total | 30.918 | 31.955 |

14. SITUACIÓN FISCAL

Como resultado de las actuaciones inspectoras llevadas a cabo en el Grupo Fiscal 9/85, que afectaron a MAPFRE S.A., como sociedad dominante, y a MAPFRE ESPAÑA, MAPFRE VIDA, MAPFRE INTERNACIONAL MAPFRE RE, MAPFRE ASISTENCIA, MAPFRE GLOBAL RISKS y otras sociedades dominadas del Grupo, se firmaron con fecha 11 de marzo de 2020, actas de conformidad y disconformidad, en concepto de Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2013 a 2016, y resto de impuestos de los ejercicios 2014 a 2016.

Por lo que se refiere a las actas de disconformidad, en concepto de Impuestos sobre Sociedades de los ejercicios 2013 a 2016, que se refirieren principalmente a la deducibilidad de determinados gastos de personal, de la provisión técnica para prestaciones y reserva de estabilización, a la deducción por gastos en innovación tecnológica y la repercusión a filiales de cánones por el uso de la marca MAPFRE, las liquidaciones derivadas de aquéllas se encuentran recurridas ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, encontrándose pendiente de que ser notificada para formalizar la demanda.

En relación con las liquidaciones derivadas de las actas de disconformidad resultantes de las citadas actuaciones inspectoras, MAPFRE considera, con base en la opinión de sus asesores fiscales, que existen sólidos argumentos de defensa en los procedimientos judiciales en marcha, razón por la cual no se ha registrado provisión específica alguna por este concepto.

En relación con las actas incoadas en su día al Grupo Fiscal 9/85 del que MAPFRE S.A es Sociedad dominante, en concepto de Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2007 a 2009, en las que se regularizaron parcialmente las deducciones aplicadas por deducción por gastos de Investigación y Desarrollo (I+D) , la resolución del TEAC, parcialmente estimatoria, fue recurrida ante la Audiencia Nacional, que dictó sentencia ,de fecha 16 de junio de 2021, que anuló la citada liquidación. Dicha sentencia fue recurrida ante el Tribunal Supremo por la Administración, estando el recurso pendiente de votación y fallo.

De acuerdo con la legislación vigente, las declaraciones realizadas por los diferentes tributos no podrán considerarse definitivas hasta haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haber transcurrido el plazo de prescripción (cuatro años, en el caso de las sociedades españolas).

En opinión de los Administradores y asesores de las sociedades consolidadas, la posibilidad de que puedan producirse pasivos fiscales que afecten de forma significativa a la posición financiera de las Sociedades consolidadas a 30 de junio de 2023 es remota.

15. OTRA INFORMACIÓN

Invasión de Ucrania

El conflicto bélico por la invasión de Rusia sobre el suelo ucraniano todavía perdura siendo irrelevantes tanto los impactos de las actividades de seguro y reaseguro como las inversiones mantenidas en Rusia y Bielorrusia.

El Grupo MAPFRE continua aplicando las directrices globales sobre restricciones de operaciones de seguro directo y reaseguro a ciudadanos rusos o bielorrusos con intereses localizados o con destino Rusia o Bielorrusia.

16. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No se han producido hechos posteriores al cierre de junio de 2023.